
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Рачабов Абубакр 
Ашурович дар мавзуи «Хусусиятдои овой ва сохторию 
маъноии калимадои икдибосии арабй дар гуйишх,ои 
чанубии забони точикй» барон дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмх,ои филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  
Забони точикй

Вокеан, дар замони сох,ибистиклолй таадикоти зиёди илмй дар 
робита ба икдибосот ва сах,ми он дар ганисозии таркиби забони точикй 
ба анчом расида бошад хдм, вале дануз дар ин самт масъалащои зиёде 

мавыуданд, ки ниёз ба тахдик дорад. Аз чумла, тахдики чойгохд 
икдибосот дар ладча ва нишон додани чандиву чунй ва чигунагии он аз 
мавзуоте мебошад, ки имруз зарурат ба пажудиши он аз хдр вакти дигар 
бештар ЭХ.СОС мешавад. Зеро байни забони адабии меъёр ва ла^чахо 

дамеша як робита ва таъсири мутадобилае вучуд дорад, ки он дар тули 
таърих барои такмили хдмдигарй накши муассир мебозанд. Хдмин аст, 
ки Асосгузори сул\у вахдати миллй-Пешвои миллат, Президенти 
Ч,ум*урии Точикистон мухтарам Эмомалй Рах,мон таъкид намудаанд: 

«Лахдадо яке аз мухдмтарин манбадои такмили забои буда, адибони 
гузашта ва муосири мо хдмеша бо истифода аз захиракои ин ганчина 
лугату истилохоти фаровонеро ба забони меъёр ворид кардаанд. Аз ин 
ру, забоншиносон ва ладчашиносон бояд ин сарчашмаи беба^оро 
мавриди омузишу баррасии чиддй карор диданд ва забони адабиро аз 
хдсоби дурдонах,ои он такмил диданд ва ганй гардонанд».

Бо назардошти ин, пажухдши хусусиятдои овоию сохторй ва 

маъноии иктибосот дар ладча аз чониби унвончу Рачабов Абубакр 
Ашурович саривакдй ва такозои замон буда, итминон дорем, ки дар 
далли баъзе масъалакои забоншиносй ва лахчашиносии точик мусоидат 
мекунад.

Аз мутолиаи диссертатсия бармеояд, ки Рачабов А.А. зимни таккик 

аз усулх,ои тачзияву та*лил ва мукоиса истифода карда, барои равшан
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шудани масоили мавриди тахкик аз методхои шарху тафсир, тахлили 
лексикй-семантикию сохторй, баррасии омории вохидхои лугавй ва 
мушохида истифода намудааст. Хдмзамон бо ин, муаллиф ба хотири 
нишон додани холати гузаштаю имрузаи вижагихои овой ва сохторию 
маъноии калимахои иктибосии арабй дар гуйишхои данубии забони 

тодикй усули синхронию диахрониро низ ба кор бурдааст.
Добили кайд аст, ки натидахои тахкикоти диссертатсионии 

Радабов А.А. боэътимод мебошанд, зеро муаллиф барои асоснокии 

фикри худ аз маводи пургановати шеваи данубй ва назари 

донишмандони зиёде истифода кардааст. Диссертатсияи мазкур аз 
дихати сохтор ва банду бает ба талаботи навиштани корхои 

диссертатсионй комилан мувофик мебошад.
Диссертатсияи Радабов А.А., аз мукаддима, се боб, хулоса ва 

фехристи адабиёти илмй иборат буда, хар боб дар навбати худ аз фаслх,о 
таркиб ёфтааст.

Мукаддимаи диссертатсия ба талаботи илмй давобгу буда, тибки 

анъанаи мукаддиманавией дойр ба мубрам будани масъала, дарадаи 

азхудкунй, заминахои назариявию методолога, максад ва хадафхои 

тахкикрт, объект ва мавзуи тахкикот, масъалахо, усулхо, мархилахо ва 

сохаи тахкикот, пойгохи асосии иттилоотй ва озмоишии тахкикот, 

эътимоднокии натидахои диссертатсионй, навгонихои илмии тахкикот, 

ахамияти назарию амалии тахкикот, нуктахои химояшавандаи 

диссертатсия, хадм ва сохторй диссертатсия сухан гуфтааст.

Боби аввали кор, ки «Омилхои воридшавй ва хусусиятхои овоии 
калимахои иктибосии арабй дар лахдахои данубии забони тодикй» 
унвон гирифтааст, фарогири чор фасл буда, диссертант дар он атрофи 
сабабхои идтимой, таърихй ва забонии воридшавии калимахои 

иктибосии арабй ба мухити лахдахои данубй, интишори овозхои халкии 

айн (£) ва хо-и хуттй (^) дар лахдахои данубй ва мувофикати хамсадохои
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арабй бо овозхои хоси тоники пажухиш анном додааст. Дар ин боб 
диссертант тавонистааст, ки дар баробари нишон додани сабабхои 
воридшавии калимахои арабй ба лахнахои тоникй, хамзамон, ба 
нишонахои асосии ин калимахои иктибосй ишора намояд, ки ин барон 
шинохти чунин вожахо дар забони тоникй мусоидат менамояд. Таснифи 
сарфии калимахо дар ин боб аз чониби диссертант хуб сурат гирифтааст. 
Диссертант дар ин но кушидааст, то тахаввулоти маъноии иктибосот дар 

лахдахо нишон дихад, ки боиси махдудшавй ё сермаъноии калимахои 

иктибосй гардидаанд.
Дар боби мазкур, хусусан, дар фасли савуми он диссертант талош 

намудааст, то накши ду овози арабй £ ва с -ро дар шинохти калимахои 
арабй дар лахча нишон дихад. Ба таъкиди диссертант «дар гуйишхои 

шеваи чанубии забони тоникй ходисахои овоии фонемахои айн ва хе (£ва 

дар таркиби вожахои иктибосоти арабй хамчун хамсадохои иктибосй 
накши муайян гузоштааст ва аз руйи истеъмол ёфтан ва ё наёфтани 

хамсадохои халкии t ва С хамсадохои лахнахои тоникй ба ду навъ чудо 

мешаванд. Фонемаи £ асосан дар гурухи шевахои чанубй, хосатан, дар 

лахнахои каротегинй ва кулобй дар калимахои арабй истифода 
мешаванд» [Диссертатсия, с.43].

Фасли чоруми ин боб ба баррасии мувофикати хамсадохои арабй 

ба овозхои хоси тоникй бахшида шуда, дар он диссертант атрофи 
хазмшавии хамсадохои арабй, инчунин, тафовутхои овоии байни 
лахнахои тоникй андешаронй намудааст.

Боби дувуми диссертатсия зери унвони «Хусусиятхои лугавию 
маъноии калимахои арабй дар шеваи чанубии забони тоникй», чи аз 
нигохи хачм ва чи аз нигохи тахлилу баррасй яке аз бахшхои мухимми 
диссертатсия ба шумор рафта, аз 7 фасл таркиб ёфтааст. Унвончу дар 5 
фасли аввали ин боб, ки боз ба зерфаслхо таксимбандй шудааст, 
муносибати калимахои арабй дар ташкили калимахои синонимй,
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антонимй, полисемй ва омонимиро дар таркиби лугавии лахчахо 
мавриди баррасй карор додааст. Аз тахлилу баррасии муаллифи 
диссертатсия маълум мешавад, ки вуруди иктибосоти арабй, чи ба 
забони адабй ва чи ба лахчахо, на мучиби нукс, балки, аз як тараф, 
сабаби ганигардии лахча ва, аз тарафи дигар, боиси таъсирбахш 

баромадани нутк гаштааст.
Фасли шашуми ин боб ба корбурди иктибосоти арабй дар 

вохидхои фразеологие, ки дар лахчахои чанубии забони точикй 

истифода мешаванд, бахшида шуда, унвончу барои таъйиди он мисолхои 
фаровонеро марвиди баррасй карор додааст. Дар фасли хафтуми боби 

мазкур, ки «Вожахои сохавии арабй дар шеваи чанубии забони точикй» 
унвон гирифтааст, истилохоту вожахои сохавии арабиро ба 11 зергурух 

чудо ва мисолхои оварда шарху тавзех ёфтаанд.
Боби савуми диссертатсия, ки аз 5 фасл иборат аст, «Хусусиятхои 

морфологии калимахои иктибосии арабй дар лахчахои чанубии забони 
точикй» унвон гирифтааст. Дар ин боб атрофи иштироки вохидхои 
лугавии арабй дар калимасозии точикй дар лахчахои чанубй пажухиш 

пажухиш анчом гирифтааст. Чи тавре дар ин боб таъкид мегардад: 
«Корбурди вомвожахои арабии гуйиши чанубии забони точикй аз 

роххои суннатии калимасозии забони точикй сурат гирифтааст. 
Махсусан, рохи морфологй яке аз воситахои асосии ба вучуд омадани 
вожахои мазкур ба хисоб меравад» [Диссертатсия, с. 110]. Дар фасли 
дувуми ин боб унвончу аз накши пасвандхои исмсозу сифатсози забони 
точикй дар калимасозй бо вохидхои лугавии арабй сухан гуфта, накши 
калимасозии пешвандхо низ дар ин чо аз назари у дур намондааст.

«Иштироки калимахои арабй дар ташаккули вохидхои лугавии 
мураккаб» унвони фасли савуми боби мазкур буда, дар он ташаккули 
вохидхои лугавии мураккаб бо иштироки калимахои арабй дар 

гуйишхои чанубй дар колибхои зер нишон дода шудааст: а) исм+исм: 
халкадум; б) исм+сифат: ганибача // ганивача; в) исм+асоси замони
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гузаштаи феъл: гарибгард, инчунин, бо рохи г) вожатой мураккабе, ки 
дар асоси дузъхои забонхои гуногун, яъне дар колиби омехта ё гибрид 
шакл гирифтаанд: одизранг // ^одизранг.

Дар ду фасли ахири боби мазкур дар мавриди феълхои таркибие, 
ки дузъи номиашон арабист, инчунин, дойр ба колибхои калимахои 
икдибосии арабй дар лахдаи данубй баррасй андом гирифтааст. 

Мавриди зикр аст, ки тахкики мукаммали колибхои калимахои 

иктибосии арабй аз дониби унвонду аз огохй ва донандаи хуби забони 
арабй будани у дарак медихад.

Кори диссертатсионй гувохи он аст, ки хар боби рисола бо фаслхои 

дорой мазмуну мохияти назариявй огоз гашта, бо хулосахои мантикию 

илмй дамъбаст карда шудааст.
Хулосаи умумии кор дар 12 банд мазмуну мундаридаи бобу 

фаслхои диссертатсияро пурра инъикос менамояд.
Руйхати адабиёт аз 221 номгу иборат буда, аз руйи тартиби алифбо 

бо бахшхои зерин: 1) асару маколахои илмй (ба забони тодикй ва русй); 
фархангномахо (ба забони тодикй ва русй) дудо карда шудааст.

Мундарида ва натидахои тахкикоти диссертатсионй, ки дар 
нашрияхои такризии тавсияшудаи КОА-и назди Президента Думхурии 
Тодикистон ба табъ расидаанд, дар 4 номгу дой до да шудааст.

Дар замима «Дадвали аломатхои овонависй дар шевашиносии 
тодик», руйхати ихтисорахо ва руйхати дехахои ихтисоршудаи шеваи 
данубии забони тодикиро дой дода шудааст.

Аз мутолиаи кор бармеояд, ки унвонду мавзуи мавриди тахкикро 
дар доираи як кори диссертатсионй бо тахлилу баррасй ва хулосахои 
илмй ба андом расонад. Вале дар баробари муваффадиятхо бархе 
камбудхо ба назар расид, ки ба инобат гирифтани онхо дар бехтар 
гардидани сифати диссертатсия мусоидат менамояд:

1. Такрору омехтагй дар мавзуот. Дар диссертатсия нуктахои зерин 
беш аз хама такрор шудааст: 1) зарурати икдибоси калимахо (с.44,109); 2)
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колибхои калима. Масалан, дар сахифаи 24 диссертант зерфаслеро бо 
унвони «КДлибхои мустаъмали калимахои арабй» оварда, пасон дар 
сахифаи 133 фаслеро ба ин мавзуъ бо унвони «КДлибхои калимахои 
иктибосии арабй дар лахчахои данубй» бахшидааст; 3) манбаи мухимми 
забони адабй будани лахнахо (с. 34, 108). Инчунин, икдибос такрор 
оварда шудааст, чунончи дар с.26 ва 97 аз Н.Маъсумй як икдибос бе 

татйир оварда шудааст.
2. Дар фасли «Вохидхои фразеологии лутат бо чузъи арабй дар 

лахчахои чануби забони точикй» таркибхои феълии номии «маънй 
надоштан» (с.92), «наъл кардан» (с.93) ва «лаънат кардан» (с.93) чун 
вохидхои фраезологй ёд шудаанд, ки чунин нест.

3. Хуб мешуд, ки фасли дувуми боби савуми диссертатсия дар 
шакли «Бо вандхои точикй ва иктибосоти арабй сохтани калимахо» 

(с.ПО) тахрир мешуд, зеро дар ин шакл ба мазмуну мухтавои кор 

мувофикат мекард.
4. Дар фасли панчуми боби сеюм диссертант навишти колибхои 

арабиро бо хатти арабй (с. 134) додааст, ки мантик ва мохияти овардан 
ва, умуман, масъалагузории он барои ман номафхум боки мондааст;

5. Дар сахифаи 108-и диссертатсия таърифи истилохи грамматика ва 
морфология дода шудааст, ки онро зарурат намешуморем.

Камбудхои зикршуда боиси кохиш ёфтани хусни умумии тахкик 
нагашта, балки ислохашон барои боз хам баланд гардидани сатху 
сифати илмии диссертатсия мусоидат мекунад.

Автореферати диссертатсия ва маколахои дар мачаллахои 
такризшаванди КОА-и назди Президента Думхурии Точикистон 
нашрнамудаи муаллиф мазмуну мундаричаи диссертатсияро пурра 

инъикос менамоянд.
Дар мачмуъ, диссертатсияи Рачабов Абубакр Ашурович

«Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй
дар гуйишхои чанубии забони точикй» кори илмй-тадкикотии
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андомёфта мадсуб гашта, ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба 
Шурой диссертатсионй ва тартиби додани дарададои илмй ва унвони 
илмй (дотсент, профессор), ки бо КДрори Х,укумати Думдурии 

Тодикистон аз 26.11.2016, тадти №505 тасдид шудааст, пурра давобгу 
буда, муаллифи он барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
филология, аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони тодикй сазовор мебошад.

Мударризи расмй, номзади илмдои филологй, 
дотсенти кафедраи филологияи араби Донишгоди

Сурога: 724025,
Думдурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17,

Донишгоди миллии Тодикистон 
E-mail: usmonl982.82@mail.ru.
Тел.: (+992) 98 717 84 00

Имзои Исмонов Кароматулло Бадридиновичро 
тасдид мекунам.

миллии Тодикистон Исмонов Кароматулло 
Бадридинович

Сана: « М »  £>4-  2021

Сардори раёсати кадрдо ва 
Донишгоди миллии То дики Тавдиев Э. Ш.
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